
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   258  DEL   24/03/2025

OGGETTO
AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  REVISIONE  E  MANUTENZIONE,  ANNUALI, 
OBBLIGATORI DEL TELELASER TRUCAM HD, IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA LOCALE 
PROVINCIALE. 

RDP/RUP: DE PALMI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



SERVIZIO BILANCIO

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri  
di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari  
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Richiamati:
• il D.Lgs. 267/2000, e in particolare gli artt. 107, 153 co. 5, 183, 191 e 147 bis;
• il D.Lgs. 36/2023, Codice degli Appalti Pubblici, in particolare: gli artt. 1 e 3, l’art.14, 

comma 1, lettera c), l'art.15, l'art 17, co. 1 e 2, l'art.49, co. 1 e 6, l'art.50, comma 1, 
lettera b), l' art. 62, co. 1;

• il vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare l'art.4, 
comma 2, l’art.8, comma 2, lettera a);

• l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 con cui è stato modificato l’art. 1 comma 
450 della L. 296/2006, introducendo la soglia di € 5.000,00 al di sopra della quale è  
obbligatorio il ricorso al MEPA;

Dato atto che:
• la Polizia Locale della Provincia ha, tra le altre competenze, anche quella in materia 

di Polizia Stradale e pertanto il relativo personale viene impiegato anche in servizi  
di  prevenzione e accertamento delle violazioni al  Codice della Strada, al  fine di 
garantire la sicurezza della circolazione e la salvaguardia dell’incolumità pubblica;

• l’utilizzo di apparecchiature elettroniche omologate consente rilevazioni attendibili  
delle violazioni stradali,  in grado di  costituire adeguate fonti  di  prova nei relativi 
procedimenti sanzionatori;

Considerato che:
• con Determinazione Dirigenziale n.465 del 26/06/2019 è stato autorizzato l’acquisto 

di una strumentazione elettronica mobile in grado di effettuare rilevazioni istantanee 
della velocità dei veicoli con documentazione video/fotografica ad alta risoluzione 
ed elevata velocità di funzionamento, normalmente detta “Telelaser”;

• in esecuzione alla suddetta determinazione è stato acquistato il sistema Telelaser 
TruCam HD offerto dalla ditta ELTRAFF SRL con sede a Concorezzo ( MB ) via T. 
Tasso n. 46 - P.IVA 00917650962;

• lo strumento è utilizzabile in modo versatile in una varietà di casistiche: impugnato a 
braccia  dall’agente,  in  appoggio  su  cavalletto,  anche  in  modalità  autocattura,  o 
montato all’interno dell’autovettura di  servizio,  adoperabile  anche con condizioni 
meteo avverse e in orario notturno grazie ad idoneo lampeggiatore;

Preso atto che:

Determinazione N. 258 del 24/03/2025 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



• la strumentazione suddetta deve obbligatoriamente essere sottoposta a revisione e 
manutenzione  annuale  atta  a  garantirne  il  corretto  funzionamento,  nonché,  al 
contempo,  la  conformità  alla  specifica  autorizzazione  emessa  dal  Ministero 
Infrastrutture e Trasporti;

• la ditta fornitrice, ELTRAFF s.r.l.,  unica importatrice  per l'Italia del misuratore di 
velocità in oggetto, prodotto dalla Laser Technology di Englewood -Colorado (USA),  
esegue  a  regola  d’arte,  in  regime  di  esclusiva,  la  suddetta  revisione  e 
manutenzione  della  strumentazione  in  questione,  come  da  documentazione 
conservata agli atti d' ufficio;

Visto che:
• ELTRAFF  s.r.l.,  con  sede  in  via  Tasso  46,  20863  Concorezzo  (MB),  CF 

08625900157, presente  sul  mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MEPA), ed abilitata all'iniziativa “Attrezzature per il rilevamento - Attrezzature per il 
rilevamento  assistenza,  manutenzione  e  riparazione”  –  CPV:  38344000-8 
“Apparecchi per il controllo dell'inquinamento”, ha pubblicato i seguenti codici:
◦  “LAV0096”, per la revisione della TruCam HD consistente in: Controllo generale 

di  funzionamento •  Verifica precisione a velocità zero e distanza prefissata • 
Controllo  funzionamento  display  •  Verifica  allineamento  mirino  ed  eventuale 
riallineamento  •  Riscontro  sensibilità  e  misura  distanza  max  •  Controllo 
efficienza  batterie  •  Controllo  funzionale  alloggiamento  batteria  •  Controllo 
alimentazione  •  Eventuali  aggiornamenti  software  •  Prova  scatto  e  scarico 
immagini • Rilascio dichiarazione di manutenzione periodica effettuata , al costo 
di € 590,00, iva esclusa;

◦ “LAV1712” verifica di taratura periodica 160 km/h (Verifica della precisione di 
misura del dispositivo presso centro ACCREDIA per una velocità fino ad almeno 
160 Km/h) e verifica di taratura periodica 230 km/h (Verifica della precisione di 
misura del dispositivo presso centro ACCREDIA per una velocità fino ad almeno 
230 Km/h), al costo di € 790,00, iva esclusa;

◦ “EL240001” servizio di sostituzione batteria telelaser TruCam HD;

Visto che:
• l' Amministrazione deve operare nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità, 

i quali impongono di ricercare la soluzione che permetta di risparmiare tempo e 
risorse per l'affidamento della fornitura;

Verificato :
• l' accurata esecuzione, da parte di ELTRAFF Srl, dei precedenti contratti, nonché 

della qualità dei servizi resi;
• che ELTRAFF Srl è rivenditore esclusivo, in Italia, di TELELASER Ultralyte, Micro 

Digi-Cam, TruCam, TruCam HD, TruSpeed e produttore di VELOMATIC, come da 
documentazione assunta agli atti d' ufficio;

• la  revisione,  la  manutenzione ordinaria  e  straordinaria  su  questi  dispositivi  può 
essere eseguita esclusivamente dal personale di ELTRAFF Srl;

Ritenuto:

Determinazione N. 258 del 24/03/2025 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



• quindi opportuno,  per quanto sopra espresso,  in applicazione dell'art. 50, co. 1, 
lettera b), del D. Lgs. 36/2023 e degli artt. 4, comma 2, e 8, comma 2, lettera a),  del 
vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, procedere alla stipula 
del  contratto per i  servizi,  obbligatori,  di  revisione e manutenzione,  annuale, del 
Telelaser TruCam HD, in dotazione alla Polizia Locale Provinciale,  con  ELTRAFF 
s.r.l., con sede in via Tasso 46, 20863 Concorezzo (MB), CF 08625900157, per una 
spesa complessiva di € 1.994,70, da imputare alla Missione 09, Programma 02, del 
Bilancio di Previsione 2025-2027, capitolo PEG 2332/1, codice del Piano dei Conti  
Integrato 1030209005, obiettivo di 1° livello 0103/0004;

Dato atto che:
•  l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli  
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Atteso che:
• il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto di abbonamento, le  

cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
◦ fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  e  relativo  oggetto:  servizi, 

obbligatori, di revisione e manutenzione, annuale e sostituzione della batteria 
del Telelaser TruCam HD, in dotazione alla Polizia Locale Provinciale; 

◦ forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. 
n. 36/2023 trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante  ordine  diretto  di  acquisto,  emesso  tramite  la  piattaforma 
“acquistinretepa.it” del mepa di consip;

◦ modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, 
lett.  b)  del  d.lgs.  36/2023,  tramite  Oda sul  portale  elettronico della  Pubblica 
Amministrazione di CONSIP; 

◦ clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  nella  documentazione  della 
procedura di affidamento; 

◦ il codice CIG è il seguente B62DD255F1; 

Rilevato che: 
 si è proceduto sul portale di CONSIP alla predisposizione dell' Oda n. 8459492; 

Preso atto, altresì, che:
•  è stata fatta la verifica del documento di regolarità contributiva (DURC) al prot. 

INPS_44348576, il quale risulta  in corso di validità;
• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 e 

95 del D.Lgs 36/2023), si è proceduto a norma dell'art. 52, comma 1 del  D.Lgs 
36/2023;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’ AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza” e 
pertanto non è necessaria la redazione del Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi da Interferenza (DUVRI);

Determinazione N. 258 del 24/03/2025 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 , è il  
funzionario, dott.ssa Cristina De Palmi;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Bilancio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. di affidare,  in applicazione dell'art. 50, co. 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 e degli  
artt. 4, comma 2, e art.8, comma 2, lettera a),  del vigente Regolamento provinciale 
per la disciplina dei contratti,   i  servizi,  obbligatori,  di revisione e manutenzione, 
annuale e sostituzione della batteria del Telelaser  TruCam HD, in dotazione alla 
Polizia  Locale  Provinciale  a ELTRAFF s.r.l.,  con  sede  in  via  Tasso  46,  20863 
Concorezzo (MB), CF 08625900157, CIG  B62DD255F1,  unica ditta autorizzata a 
svolgere tali interventi;

2. di impegnare la somma, complessiva,  di € 1.994,70, da imputare  alla Missione 09, 
Programma 02, del Bilancio di Previsione 2025-2027, capitolo PEG 2332/1, codice 
del Piano dei Conti Integrato 1030209005, obiettivo di 1° livello 0103/0004;

3. di dare atto che:
• il  contratto per la fornitura in questione è stipulato mediante Ordine Diretto di 

Acquisto  n.  8459492,  emesso  tramite  la  piattaforma  “acquistinretepa.it”  del 
MEPA di CONSIP;

• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 
e 95 del  D.Lgs 36/2023),  si  è proceduto a norma dell'art.  52,  comma 1 del 
D.Lgs 36/2023;

• con  riferimento  alla  Legge  n.  123  del  03/08/2007  e  alla  successiva 
determinazione n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi 
da “interferenza” e pertanto non è necessaria la redazione del Documento Unico 
di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI).

Determinazione N. 258 del 24/03/2025 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 24/03/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 258 del 24/03/2025 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_44348576 Data richiesta 24/01/2025 Scadenza validità 24/05/2025

Denominazione/ragione sociale ELTRAFF S.R.L.

Codice fiscale 08625900157

Sede legale VIA TORQUATO TASSO 46 CONCOREZZO MB 20863

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 258 del 24/03/2025.

Reggio Emilia, lì 24/03/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


